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Prezentator
Notatki do prezentacji
W 1880 r. spis został przeprowadzony na podstawie ustawy z 29 marca 1869 r. i reskryptu ministra spraw wewnętrznych z 6 sierpnia 1880 r., w którym przedstawiono kwestionariusz znacznie szerszy niż podczas poprzedniego spisu. Zmienił się także – co wobec obszerniejszego katalogu pytań oczywiste – wygląd formularza. Dodatkowo zmieniono zasady przeprowadzania spisów w miastach (gminach) mających własne statuty. W Galicji dotyczyło to Lwowa i Krakowa, na Śląsku Austriackim – Opawy, Bielska i Frydka. Formularz spisowy obowiązujący w Opawie, Bielsku i Frydku przygotowany był w języku niemieckim i czeskim, w Krakowie i Lwowie – po polsku i rusku. Obowiązek wypełnienia go spoczywał na głowie gospodarstwa domowego.Oficjalne wyniki spisu z 1880 r. zostały opublikowanie jako odrębne wydawnictwo Centralnej Komisji Statystycznej (K.K. Statistische Zentrallkomission), powołanej w Austrii ustawą z 31 stycznia 1863 r. (Bar, Franaszek, 1981).Formularz spisowy w miastach o własnym statucie zatytułowano: Karta oznajmienia do obliczenia ludności i najważniejszych zwierząt użytkowych domowych podług stanu z dnia 31. grudnia 1880. Poza tabelą, stanowiącą główną część karty, umieszczono informacje wstępne, takie, jak nazwa kraju, powiatu, gminy miejscowej i osady (miejscowości) oraz numery domu i mieszkania. Zamieszczono także ostrzeżenia: „Rubryki niniejszej karty oznajmienia wypełniać trzeba ściśle podług przepisów instrukcyi doręczonej stronom” oraz „Kto się uchyla od spisu, albo czyni nieprawdziwe oznajmienie, albo w jakimkolwiek innym względzie nie czyni zadość obowiązkom ciężącym na nim w myśl przepisu o wykonaniu spisu ludności, karany będzie grzywnami aż do 20 złr. lub w razie niemożności zapłacenia, aresztem aż do 4 dni”.Dane spisowe umieszczane były w tabeli, składającej się z osiemnastu kolumn oznaczonych cyframi rzymskimi. W kolumnie I znajdował się numer porządkowy osoby spisanej w danym wierszu („Liczba bieżąca osób”), przy czym od razu wydrukowano w niej kolejne numery wierszy od 1 do 12 na pierwszej stronie karty oraz od 13 do 16 (plus siedemnasty wiersz nienumerowany) na drugiej. W kolumnie II należało wpisać „nazwisko t. j. nazwisko rodzinne, imię (imię chrzestne), przydomek szlachecki i stopień szlachectwa”, w praktyce stosunkowo często w przypadku mężatek i wdów umieszczano tu także nazwisko panieńskie i ewentualne nazwiska poprzednich mężów. Kolumna III winna być uzupełniona poprzez zaznaczenie cyfrą „1” odpowiedniej rubryki określającej płeć męską bądź żeńską. W kolejnej, IV kolumnie, oczekiwano podania roku oraz „o ile można” dnia i miesiąca urodzenia. Kolumna V przeznaczona była na wpisanie miejsca urodzenia, VI – na określenie przynależności (prawa swojszczyzny), ewentualnie przynależności państwowej. Następne kolumny przewidziane były na wpisanie nazwy wyznawanej religii (VII), określenie stanu cywilnego (VIII) i używanego na co dzień języka towarzyskiego (IX), przy czym ta ostatnia informacja pojawiła się podczas spisu z 1880 r. po raz pierwszy. Znacznie bardziej szczegółowo, niż w poprzednim spisie, starano się zgromadzić dane na temat źródeł utrzymania poszczególnych mieszkańców, oczekując precyzyjnego wpisania informacji na temat głównego „zawodu, zatrudnienia lub zarobku”, w tym zarówno jakie jest „stanowisko urzędowe, sposób do życia, przemysł” danej osoby (X), jak i jaki jest jej „stosunek posiadania robotniczy lub służbowy” (XI). W przypadku osób, które miały także dodatkowe źródło utrzymania („zarobek uboczny jeżeli jest”, kolumna XII) należało jedynie oznaczyć cyfrą „1”, czy znajduje się ono „w rolnictwie”, czy „w przemyśle lub handlu”. Podczas tego spisu starano się – także po raz pierwszy – ocenić poziom alfabetyzacji, na podstawie danych umieszczanych w kolumnie XIII („Czytanie i pisanie”); w zależności od umiejętności danej osoby oznaczano cyfrą „1”, iż „umie czytać i pisać” bądź „umie tylko czytać”. Nie wybranie żadnej z tych opcji oznaczało, iż spisywany jest analfabetą. Kolumnę XIV przewidziano na informacje o „ułomnościach cielesnych i umysłowych” trapiących mieszkańców, przy czym chodziło jedynie o problemy zdrowotne eliminujące daną osobę z normalnego funkcjonowania w społeczeństwie, dlatego należało zaznaczyć odpowiednią rubrykę tylko w razie: całkowitej utraty zmysłu wzroku („ślepy na oba oczy”) lub słuchu („głuchoniemy”), zaawansowanej choroby psychicznej („obłąkany”) oraz znacznego upośledzenia umysłowego („głupowaty”). W kolumnie XV zaznaczano wszystkich, którzy w momencie krytycznym spisu przebywali w danym gospodarstwie domowym czasowo lub stale, w kolumnie XVI – tych, którzy będąc członkami tegoż gospodarstwa, nie przebywali w nim podczas cenzusu przez czas krótszy niż miesiąc („czasowo”), bądź dłużej („stale”). Jeśli zaznaczono czyjąś nieobecność, należało w kolumnie XVII („Miejsce pobytu nieobecnego”) wpisać nazwę miejscowości, powiatu i kraju Monarchii, w której dana osoba przebywa lub, jeśli opuściła granice państwa, możliwie precyzyjnie określić, gdzie się znajduje. W ostatniej kolumnie (XVIII, „Uwaga”) należało przedstawić powód, dla którego dany mieszkaniec nie poddał się spisowi powszechnemu, co dotyczyć mogło osoby pozostającej w czynnej służbie wojskowej, mieszkającej poza budynkami wojskowymi – najczęściej chodziło o oficerów mieszkających wraz z rodziną lub o ordynansów oficerskich. Można też było tutaj całkowicie swobodnie wpisać wszelkie dodatkowe wyjaśnienia, których spisywany chciał udzielić na temat którejkolwiek kwestii będącej przedmiotem spisu. Szczególnie często umieszczano w tym miejscu informacje o nieprzerwanym przebywaniu w miejscu spisania przez okres wymagany do nabycia prawa swojszczyzny.
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1880 r., przykładowy arkusz spisowy (2) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Znaczną część drugiej strony karty spisowej zajmowała kontynuacja głównej tabeli ze strony poprzedniej, w dolnej części natomiast przygotowano miejsce na dość szczegółowy spis zwierząt użytkowych i ich posiadaczy. Na samym końcu umieszczono deklarację: „Potwierdzam niniejszem, jako wszystko, co byłem obowiązany umieścić w niniejszej karcie oznajmienia, podałem zgodnie z prawdą”, pod którą głowa domu, po uzupełnieniu datacji, zobowiązana była złożyć swój podpis.
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1880 r., przykładowy arkusz spisowy (3) 

Prezentator
Notatki do prezentacji
Bardzo podobnie wyglądała karta spisowa w miejscowościach nie posiadających własnego statutu. W tym przypadku mamy kartę oznajmienia dla Podgórza (skan zaczerpnięty ze strony ANK), która różniła się od tej przewidzianej dla Krakowa tym, że: 1. była wyłącznie w języku polskim, 2. wypełniał ją rachmistrz spisowy, nie zaś głowa domu i 3. kolumna przeznaczona na informacje o zawodzie, zatrudnieniu lub zarobku (oznaczona dwiema liczbami rzymskimi – X i XI) miała dotyczyć wyłącznie głównego zarobku, bez podawania dodatkowych danych szczegółowych. 
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